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Introduzione  
 

In questa publicazione sono forniti i dati, relativi all’a.s. 2014/15, del sistema scolastico del Lazio 

per l’intera regione e suddivisi per ambiti provinciali, con riferimento alle principali grandezze che 

lo caratterizzano: istituzioni scolastiche, alunni, classi e posti. I dati presentati derivano dalle 

procedure dell’Organico di fatto per l’a.s. 2014/15.  

 

1. Le scuole 

1.1 Le scuole statali 

 
Nell’analizzare l’anagrafe scolastica, si devono distinguere le Istituzioni Scolastiche dai punti di 

erogazione del servizio.  

Le Istituzioni Scolastiche o Scuole principali o di riferimento costituiscono le sedi scolastiche dove 

sono dislocate la segreteria e il dirigente scolastico e sono individuate da un codice 

meccanografico; da esse possono dipendere una o più sezioni associate.  

I punti di erogazione del servizio scolastico, contraddistinti a loro volta da un proprio codice 

meccanografico, sono le scuole presso le quali viene erogato il servizio scolastico, ovvero le scuole 

dell’infanzia, i plessi di scuola primaria, le scuole di 1° e 2° grado, siano esse istituti principali o 

sezioni associate. Sono stati presi in considerazione tutti i codici meccanografici attivi nell’a.s. 

2014/15 e in cui risultano iscritti alunni, escludendo i codici relativi ai corsi serali. 

 

 

 

Istituzioni scolastiche (sedi di Dirigenza scolastica) per tipologia 

Direzioni didattiche 7 

Istituti comprensivi 470 

Secondarie di I grado 1 

Secondarie di II grado 258 

Convitti 3 

TOTALI 739 

 

 

 

Scuole statali (punti di erogazione del servizio) per tipologia 

Infanzia 1.049 

Primaria 1.137 

Secondaria di I grado 571 

Secondaria di II grado 464 

TOTALI 3.221 
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Le Istituzioni Scolastiche statali nel Lazio sono 739 e si articolano in 3.221 punti di erogazione del 

servizio. Le tabelle e i grafici seguenti mostrano la suddivisione per tipologia di istituto. 

 

 

 

Istituzioni scolastiche

Istituti 

comprensivi

63,6%

Secondarie 

di I grado

0,1%

Secondarie 

di II grado

34,9%

Direzioni 

didattiche

0,9%

Convitti

0,4%

 
 

 

 

 

Scuole statali per tipologia

Infanzia

32,6%

Primaria

35,3%

Secondaria 

di I grado

17,7%

Secondaria 

di II grado

14,4%
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Di seguito è analizzata la distribuzione delle Istituzioni Scolastiche sul territorio, suddividendola 

per ambiti provinciali e per tipologia. 

 

 

 

Istituzioni scolastiche per provincia 

Provincia 
Istituzioni  

scolastiche 

Direzioni  

didattiche 

Istituti  

comprensivi 

Secondarie  

di I grado 

Secondarie  

di II grado 
Convitti 

Frosinone 81 0 51 0 29 1 

Latina 80 0 53 0 27 0 

Rieti 29 0 20 0 9 0 

Roma 504 7 317 1 177 2 

Viterbo 45 0 29 0 16 0 

TOTALI 739 7 470 1 258 3 

 

 

 

 

Scuole (punti di erogazione del servizio) per provincia e per ordine 

Provincia Totale Infanzia Primaria I grado II grado 

Frosinone 515 195 169 84 67 

Latina 389 149 131 60 49 

Rieti 204 76 69 34 25 

Roma 1.869 544 697 341 287 

Viterbo 244 85 71 52 36 

TOTALI 3.221 1.049 1.137 571 464 
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1.2 Gli indirizzi di studio del II grado 

 

Nelle scuole secondarie di II grado si possono distinguere vari indirizzi di studio, ovvero corsi 

finalizzati al conseguimento di uno specifico titolo di studio e che prevedono un piano orario 

settimanale del gruppo delle discipline associate. In una scuola possono essere presenti uno o più 

indirizzi di studio. Nelle seguenti tabelle sono stati presi in considerazione tutti i codici 

meccanografici attivi nell’a.s. 2014/15 e in cui risultano iscritti alunni, escludendo i codici relativi ai 

corsi serali.
1
 

 

 

 

 

Scuole secondarie di II grado per tipologia di indirizzo 

Indirizzo Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo TOTALI 

Ist. Prof. Per I Servizi Commerciali 2 2   2   6 

Ist. Prof. Per I Servizi Turistici     2  2 

Ist. Prof. Cinematografia E Televisione     1  1 

Ist. Prof. Industria E Artigianato 7 3 2 14 3 29 

Ist. Prof. Industria E Artigianato Per Sordomuti     1  1 

Ist. Prof. Per I Servizi Alberghieri E Ristorazione 6 1 1 12 2 22 

Ist. Prof. Per I Servizi Commerciali E Turistici   1 2 21 2 26 

Ist. Prof. Per I Servizi Sociali 1   5  6 

Ist. Prof. Per L'Agricoltura E L'Ambiente 2 3 3 1  9 

Ist. Tec. Commerciale E Per Geometri 2 2 1 16 4 25 

Istituto D'Arte 2 1 1 12 2 18 

Istituto Magistrale 5 2 1 12 1 21 

Istituto Tecnico Aeronautico     1  1 

Istituto Tecnico Agrario 3  1 6 1 11 

Istituto Tecnico Commerciale 8 10 4 27 4 53 

Istituto Tecnico Industriale 8 8 3 30 3 52 

Istituto Tecnico Nautico   1  2  3 

Istituto Tecnico Per Attivita' Sociali (Gia' Itf) 2 1  1  4 

Istituto Tecnico Per Geometri 2 1  6  9 

Istituto Tecnico Per Il Turismo 1   5  6 

Liceo Artistico 2 1  8 1 12 

Liceo Classico 6 5 1 41 2 55 

Liceo Scientifico 8 7 5 60 11 91 

Scuola Magistrale       1   1 

TOTALI 67 49 25 287 36 464 

 

 

 

                                                 
1 N.B.: sono state utilizzate le pregresse denominazioni degli indirizzi perché così ancora presenti nel Sistema 
Informativo del MIUR. 
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Di seguito invece è riportata la distribuzione dei corsi serali per provincia e per indirizzo di studio. 

 

 

Scuole con corsi serali per tipologia di indirizzo 

Indirizzo Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo TOTALI 

Ist. Prof. Cinematografia E Televisione     1  1 

Ist. Prof. Industria E Artigianato 2  1 6  9 

Ist. Prof. Per I Servizi Alberghieri E Ristorazione 1 1    2 

Ist. Prof. Per I Servizi Commerciali E Turistici 1   4  5 

Ist. Prof. Per I Servizi Sociali 1   2  3 

Ist. Tec. Commerciale E Per Geometri 1 1  4  6 

Istituto Tecnico Commerciale 3 4 3 8 2 20 

Istituto Tecnico Industriale 3   9 1 13 

Istituto Tecnico Per Geometri 1   2  3 

Istituto Tecnico Per Il Turismo     2  2 

TOTALI 13 6 4 38 3 64 

 

1.3 CTP/CPIA 

 

Il 26 febbraio 2013 è entrato in vigore il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, 

n. 263 “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell’assetto organizzativo 

didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’articolo 64, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133”. Nell’a.s. 2014/15 nella regione Lazio non sono stati attivati i CPIA in quanto è 

in atto il prosieguo della sperimentazione. I CPIA verranno istituiti con l’a.s. 2015/16. 

Si riportano, pertanto, i CTP attualmente funzionanti che confluiranno negli istituendi CPIA. 

 

 

CTP 

Provincia CTP 

Frosinone 5 

Latina 4 

Rieti 1 

Roma 26 

Viterbo 1 

TOTALI 37 
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1.4 Le scuole non statali paritarie 

 

Di seguito è riportata la ripartizione per provincia e per ordine delle scuole paritarie attive nel 

Lazio. 

 

Scuole paritarie per provincia e per ordine 

Provincia Totale Infanzia Primaria I grado II grado 

Frosinone 66 39 10 4 13 

Latina 66 43 10 2 11 

Rieti 11 9 1 1 

Roma 1.177 684 198 92 203 

Viterbo 46 23 7 4 12 

TOTALI 1.366 798 226 103 239 
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Nella tabella seguente sono riportate le scuole secondarie di secondo grado paritarie suddivise per 

tipologia.
2
 

 
 

Scuole secondarie di secondo grado paritarie 

  Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo Totale 

Ist. Prof. per i servizi commerciali 1   1 

Ist. Prof. per i servizi alberghieri e ristorazione 7   7 

Ist. Prof. per i servizi sociali 1 2 3   6 

Istituto Magistrale 2 14 2 18 

Istituto Tecnico Aeronautico 1 3 1 5 

Istituto Tecnico Agrario 1   1 

Istituto Tecnico Commerciale 3 4 29 1 37 

Istituto Tecnico Industriale 6   6 

Istituto Tecnico per attività sociali (già ITF) 2 2 1 5 

Istituto Tecnico per Geometri 8   8 

Istituto Tecnico per il Turismo 1 2   3 

Liceo Artistico 6 1 7 

Liceo Classico 4 37 1 42 

Liceo Linguistico 28 2 30 

Liceo Scientifico 2 2 55 3 62 

Scuola Magistrale 1   1 

TOTALE 13 11 0 203 12 239 

 

                                                 
2 N.B.: sono state utilizzate le pregresse denominazioni degli indirizzi perché così ancora presenti nel Sistema 
Informativo del MIUR. 
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2. Alunni e classi 
 

I dati relativi agli alunni e alle classi divisi per ambiti territoriali, per ordine di scuola, per anno di 

corso e per indirizzi di studio sono ricavati dai dati dell’organico di fatto. 

 

2.1 Alunni nelle scuole statali 

 

Alunni delle scuole statali per provincia 

Provincia Totale 
di cui 

disabili 

Frosinone 69.392 2.339 

Latina 83.081 2.733 

Rieti 21.515 617 

Roma 525.598 18.724 

Viterbo 40.578 1.170 

TOTALE 740.164 25.583 

 

 

Alunni delle scuole statali per provincia (infanzia e primaria) 

Provincia 

Infanzia Primaria 

Totali 
di cui a  

orario ridotto 

di cui  

disabili 
Totali 

di cui a  

tempo pieno 

di cui  

disabili 

Frosinone 11.379 225 197 20.596 1.363 696 

Latina 14.552 1.139 265 25.285 2.141 977 

Rieti 3.620 99 57 6.257 1.928 203 

Roma 57.365 19.880 1.311 179.995 119.233 7.827 

Viterbo 7.455 984 113 12.607 1.573 448 

TOTALE 94.371 22.327 1.943 244.740 126.238 10.151 

 

 

Alunni delle scuole statali per provincia (I e II grado) 

Provincia 

I grado II grado 

Totali 

di cui a  

tempo 

prolung 

di cui 

disabili 
Totali di cui 

disabili 

Frosinone 13.174 860 667 24.243 779 

Latina 16.500 1.702 827 26.744 664 

Rieti 3.995 973 178 7.643 179 

Roma 112.979 5.944 5.358 175.259 4.228 

Viterbo 7.937 492 302 12.579 307 

TOTALE 154.585 9.971 7.332 246.468 6.157 
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I grafici seguenti riportano la distribuzione degli alunni per grado di scuola e per provincia. 
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Di seguito sono rappresentate le serie storiche, a partire dall’a.s. 2008/09 degli alunni delle scuole 

del Lazio. 

 

 

Alunni delle scuole del Lazio dal 2008/09 ad oggi 

  2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 

Infanzia 86.619 88.950 90.676 92.152 93.721 95.075 94.371 

Primaria 230.995 232.137 233.765 234.967 239.292 242.846 244.740 

I Grado 151.334 152.767 154.287 154.893 154.570 154.399 154.585 

II Grado 249.048 245.447 243.005 242.433 243.426 244.314 246.468 

Totale 717.996 719.301 721.733 724.445 731.009 736.634 740.164 
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2.2 Alunni nelle scuole statali per anno di corso 

 
 

Alunni per provincia e per anno di corso - Scuola Primaria 

Provincia 

Totale I anno II anno III anno IV anno V anno 

  
di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili 

Frosinone 20.596 696 4.147 105 4.181 108 4.154 137 4.019 171 4.095 175 

Latina 25.285 977 5.107 169 5.179 161 5.224 193 4.917 217 4.858 237 

Rieti 6.257 203 1.246 28 1.230 37 1.307 42 1.221 42 1.253 54 

Roma 179.995 7.827 37.125 1.183 36.957 1.344 36.155 1.566 34.901 1.804 34.857 1.930 

Viterbo 12.607 448 2.649 76 2.516 71 2.568 73 2.437 119 2.437 109 

TOTALE 244.740 10.151 50.274 1.561 50.063 1.721 49.408 2.011 47.495 2.353 47.500 2.505 

 
 

Alunni per provincia e per anno di corso - Scuola Secondaria di I grado 

Provincia 

Totale I anno II anno III anno 

  
di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili 

Frosinone 13.174 667 4.464 213 4.392 206 4.318 248 

Latina 16.500 827 5.470 253 5.519 285 5.511 289 

Rieti 3.995 178 1.295 67 1.389 55 1.311 56 

Roma 112.979 5.358 37.965 1.648 38.168 1.733 36.846 1.977 

Viterbo 7.937 302 2.600 93 2.701 108 2.636 101 

TOTALE 154.585 7.332 51.794 2.274 52.169 2.387 50.622 2.671 

 
 

Alunni per provincia e per anno di corso - Scuola Secondaria di II grado 

Provincia 

Totale I anno II anno III anno IV anno V anno VI anno 

  
di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili   

di cui 

disabili 

Frosinone 24.243 779 5.185 181 4.809 170 4.869 141 4.805 165 4.575 122 0 0 

Latina 26.744 664 6.048 186 5.822 148 5.215 133 5.097 102 4.562 95 0 0 

Rieti 7.643 179 1.745 47 1.635 36 1.472 40 1.458 31 1.333 25 0 0 

Roma 175.259 4.228 40.436 985 36.941 913 35.444 925 33.205 736 29.221 668 12 1 

Viterbo 12.579 307 2.976 73 2.572 53 2.550 63 2.373 63 2.108 55 0 0 

TOTALE 246.468 6.157 56.390 1.472 51.779 1.320 49.550 1.302 46.938 1.097 41.799 965 12 1 

 
 

Alunni nei corsi serali 

Provincia Totale 

Frosinone 741 

Latina 511 

Rieti 150 

Roma 4.017 

Viterbo 93 

TOTALE 5.512 
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2.3 Iscritti al primo anno della scuola secondaria di secondo grado 

 

 

 
 
 

Iscritti al primo anno nei licei 

LICEI Totale Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo 

Artistico Nuovo Ordinamento 2.545 217 161 39 1.916 212 

Totale Artistico 2.545 217 161 39 1.916 212 

Classico 4.907 331 381 85 3.950 160 

Liceo Classico Europeo 104 

   

104 

 Totale Classico 5.011 331 381 85 4.054 160 

Scientifico 11.736 893 1.048 314 8.980 501 

Scientifico -  Opzione Scienze Applicate 2.606 184 253 73 1.953 143 

Liceo Scientifico - Sezione Sportiva 248 30 30 27 134 27 

Sezione Ospedaliera Scientifico 30 

   

30 

 Totale Scientifico 14.620 1.107 1.331 414 11.097 671 

Linguistico 6.555 411 573 176 5.078 317 

Linguistico Internazionale 60 

   

60 

 Linguistico Internazionale Spagnolo 61 

   

61 

 Totale Linguistico 6.676 411 573 176 5.199 317 

Scienze Umane 2.466 188 300 93 1.744 141 

Scienze Umane  - Opzione Economico Sociale 814 97 94 45 513 65 

Totale Scienze Umane 3.280 285 394 138 2.257 206 

Musicale E Coreutico - Sezione Musicale 188 25 32 23 81 27 

Musicale E Coreutico - Sezione Coreutica 25 

   

25 

 Totale Musicale e Coreutico 213 25 32 23 106 27 

TOTALE complessivo 32.345 2.376 2.872 875 24.629 1.593 
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Iscritti al primo anno negli istituti tecnici 

Settore ISTITUTI TECNICI Totale Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo 

Econ. Amministrazione Finanza E Marketing 3.950 486 553 96 2.540 275 

Econ. Turismo 1.431 28 204 44 1.077 78 

Econ. Sezione Ospedaliera Commerciale 110 

   

110 

   Totale Settore Economico 5.491 514 757 140 3.727 353 

Tecnol. Meccanica  Meccatronica Energia 788 180 102 44 436 26 

Tecnol. Trasporti E Logistica 946 76 249 

 

571 50 

Tecnol. Elettronica Ed Elettrotecnica 1.655 180 136 79 1.121 139 

Tecnol. Informatica E Telecomunicazioni 2.818 157 511 

 

1.984 166 

Tecnol. Grafica E Comunicazione 66 20 22 

 

24 

 Tecnol. Chimica, Materiali E Biotecnologie 964 397 163 22 348 34 

Tecnol. Sistema Moda 27 

   

27 

 Tecnol. Agraria, Agroalimentare E Agroindustria 794 95 34 30 565 70 

Tecnol. Costruzioni, Ambiente E Territorio 1.061 158 110 37 622 134 

  Totale Settore Tecnologico 9.119 1.263 1.327 212 5.698 619 

TOTALE complessivo 14.610 1.777 2.084 352 9.425 972 

 
 
 

Iscritti al primo anno negli istituti professionali 

Settore ISTITUTI PROFESSIONALI Totale Frosinone Latina Rieti Roma Viterbo 

Ind. e art. Manutenzione E Assistenza Tecnica 980 220 115 53 490 102 

Ind. e art. Produzioni Industriali E Artigianali 753 72 34 12 611 24 

  Totale Settore Industria e artigianato 1.733 292 149 65 1.101 126 

Servizi Servizi Per L'Agricoltura E Lo Sviluppo Rurale 260 34 107 75 44 

 Servizi Servizi Socio-Sanitari 611 86 45 20 436 24 

Servizi Odontotecnico 316 25 50 17 184 40 

Servizi Ottico 20 

   

20 

 Servizi Servizi Enogastron. E L'Ospitalita' Alberghiera 5.501 573 661 341 3.723 203 

Servizi Servizi Commerciali 994 22 80 

 

874 18 

  Totale Settore Servizi 7.702 740 943 453 5.281 285 

TOTALE complessivo 9.435 1.032 1.092 518 6.382 411 
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2.4 Classi della scuola statale 

 

Classi totali per provincia  

Provincia 

Infanzia Primaria I grado 

II grado Totale 
  

di cui a 

orario 

ridotto 

  

di cui a 

tempo 

pieno 

  

di cui a 

tempo 

prolung. 

Frosinone 517 10 1.180 84 654 48 1.142 3.493 

Latina 590 48 1.241 105 746 82 1.305 3.882 

Rieti 163 4 367 114 202 59 376 1.108 

Roma 2.243 788 8.567 5.539 5.172 311 7.514 23.496 

Viterbo 297 50 649 78 383 24 589 1.918 

TOTALE 3.810 900 12.004 5.920 7.157 524 10.926 33.897 
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Classi per provincia e per anno di corso - Scuola Primaria 

Provincia 

I anno II anno III anno IV anno V anno Pluriclasse Totale 

  

di cui a 

tempo 

pieno 
  

di cui a 

tempo 

pieno 
  

di cui a 

tempo 

pieno 
  

di cui a 

tempo 

pieno 
  

di cui a 

tempo 

pieno 

  

di cui a 

tempo 

pieno 

  

di cui a 

tempo 

pieno 

Frosinone 231 20 230 16 230 16 223 13 223 10 43 9 1.180 84 

Latina 249 25 252 22 252 24 237 16 242 17 9 1 1.241 105 

Rieti 65 30 59 22 65 18 64 14 67 15 47 15 367 114 

Roma 1.738 1.230 1.740 1.192 1.703 1.075 1.654 1.013 1.666 1.019 66 10 8.567 5.539 

Viterbo 136 17 127 16 134 15 122 14 126 16 4 0 649 78 

TOTALE 2.419 1.322 2.408 1.268 2.384 1.148 2.300 1.070 2.324 1.077 169 35 12.004 5.920 

 

 

 
Classi per provincia e per anno di corso - Scuola Secondaria di I grado 

Provincia 

I anno II anno III anno Totale 

  

di cui a 

tempo 

prolung. 
  

di cui a 

tempo 

prolung. 
  

di cui a 

tempo 

prolung. 
  

di cui a 

tempo 

prolung. 

Frosinone 226 15 215 16 213 17 654 48 

Latina 248 24 250 28 248 30 746 82 

Rieti 62 16 71 21 69 22 202 59 

Roma 1.750 93 1.707 101 1.715 117 5.172 311 

Viterbo 126 7 129 8 128 9 383 24 

TOTALE 2.412 155 2.372 174 2.373 195 7.157 524 

 
 
 

Classi per provincia e per anno di corso - Scuola Secondaria di II grado 

Provincia I anno II anno III anno IV anno V anno VI anno Totale 

Frosinone 232 222 225 228 235 0 1.142 

Latina 271 274 256 260 244 0 1.305 

Rieti 81 76 73 74 72 0 376 

Roma 1.614 1.533 1.494 1.470 1.402 1 7.514 

Viterbo 125 121 116 115 112 0 589 

TOTALE 2.323 2.226 2.164 2.147 2.065 1 10.926 
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2.5 Rapporto alunni/classi 

 
 

Rapporto alunni/classi per provincia  

Provincia 
Totale 

Alunni Classi Rapp. 

Frosinone 69.392 3.493 19,9 

Latina 83.081 3.882 21,4 

Rieti 21.515 1.108 19,4 

Roma 525.598 23.496 22,4 

Viterbo 40.578 1.918 21,2 

TOTALE 740.164 33.897 21,8 

 
 
 

Rapporto alunni/classi per provincia  

Provincia 
Infanzia Primaria 

Alunni Classi Rapp. Alunni Classi Rapp. 

Frosinone 11.379 517 22,0 20.596 1.180 17,5 

Latina 14.552 590 24,7 25.285 1.241 20,4 

Rieti 3.620 163 22,2 6.257 367 17,0 

Roma 57.365 2.243 25,6 179.995 8.567 21,0 

Viterbo 7.455 297 25,1 12.607 649 19,4 

TOTALE 94.371 3.810 24,8 244.740 12.004 20,4 

 
 
 

Rapporto alunni/classi per provincia  

Provincia 
I grado II grado 

Alunni Classi Rapp. Alunni Classi Rapp. 

Frosinone 13.174 654 20,1 24.243 1.142 21,2 

Latina 16.500 746 22,1 26.744 1.305 20,5 

Rieti 3.995 202 19,8 7.643 376 20,3 

Roma 112.979 5.172 21,8 175.259 7.514 23,3 

Viterbo 7.937 383 20,7 12.579 589 21,4 

TOTALE 154.585 7.157 21,6 246.468 10.926 22,6 
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3. Dotazioni organiche del personale della scuola 
 

I dati relativi alla dotazione organica del personale docente e ATA sono stati ricavati dai dati 

dell’organico di fatto. 

 

3.1 Personale docente 

 

 

Posti docenti per provincia - Totale 

Provincia Normali 
di cui  

Carcer. 

di cui  

Istr. Adulti 
Sostegno 

Totale 

(Nor.+Sost.) 

Frosinone 5.906 0 41 1.111 7.017 

Latina 6.482 0 33 1.433 7.915 

Rieti 1.957 4 2 361 2.318 

Roma 40.250 40 261 10.064 50.314 

Viterbo 3.153 1 5 678 3.831 

TOTALE 57.748 45 342 13.647 71.395 

 

 

 

Posti docenti per provincia - Infanzia 

Provincia Normali Sostegno Totale 

Frosinone 1.024 129 1.153 

Latina 1.132 202 1.334 

Rieti 322 44 366 

Roma 3.702 864 4.566 

Viterbo 544 85 629 

TOTALE 6.724 1.324 8.048 

 

 

 

Posti docenti per provincia - Primaria 

Provincia Normali 
di cui  

Carcer. 

di cui  

Istr. Adulti 
Sostegno 

Totale 

(Nor.+Sost.) 

Frosinone 1.570 0 16 329 1.899 

Latina 1.666 0 8 545 2.211 

Rieti 562 0 0 127 689 

Roma 14.359 12 66 4.367 18.726 

Viterbo 889 1 0 265 1.154 

TOTALE 19.046 13 90 5.633 24.679 

 

 

 



I dati del sistema scolastico nel Lazio – a.s. 2014-2015 

 

23

 

 

 

 

Posti docenti per provincia - I grado 

Provincia Normali 
di cui  

Carcer. 

di cui  

Istr. Adulti 
Sostegno 

Totale 

(Nor.+Sost.) 

Frosinone 1.218 0 25 295 1.513 

Latina 1.318 0 25 401 1.719 

Rieti 401 4 2 97 498 

Roma 9.041 28 195 2.692 11.733 

Viterbo 655 0 5 173 828 

TOTALE 12.633 32 252 3.658 16.291 

 

 

 

Posti docenti per provincia - II grado 

Provincia Normali Sostegno Totale 

Frosinone 2.094 358 2.452 

Latina 2.366 285 2.651 

Rieti 672 93 765 

Roma 13.148 2.141 15.289 

Viterbo 1.065 155 1.220 

TOTALE 19.345 3.032 22.377 
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3.2 Rapporto tra alunni con handicap e posti di sostegno  

 

 

Rapporto tra alunni con handicap e posti di sostegno 

Provincia 
Alunni con 

handicap 

Posti di 

sostegno 
Rapporto 

Frosinone 2.339 1.111 2,1 

Latina 2.733 1.433 1,9 

Rieti 617 361 1,7 

Roma 18.724 10.064 1,9 

Viterbo 1.170 678 1,7 

TOTALE 25.583 13.647 1,9 

 

 

Rapporto tra alunni con handicap e posti di sostegno (infanzia e primaria) 

Provincia 

Infanzia Primaria 

Alunni con 

handicap 

Posti di 

sostegno 
Rapporto 

Alunni con 

handicap 

Posti di 

sostegno 
Rapporto 

Frosinone 197 129 1,5 696 329 2,1 

Latina 265 202 1,3 977 545 1,8 

Rieti 57 44 1,3 203 127 1,6 

Roma 1.311 864 1,5 7.827 4.367 1,8 

Viterbo 113 85 1,3 448 265 1,7 

TOTALE 1.943 1.324 1,5 10.151 5.633 1,8 

 

 

Rapporto tra alunni con handicap e posti di sostegno (I e II grado) 

Provincia 

I grado II grado 

Alunni con 

handicap 

Posti di 

sostegno 
Rapporto 

Alunni con 

handicap 

Posti di 

sostegno 
Rapporto 

Frosinone 667 295 2,3 779 358 2,2 

Latina 827 401 2,1 664 285 2,3 

Rieti 178 97 1,8 179 93 1,9 

Roma 5.358 2.692 2,0 4.228 2.141 2,0 

Viterbo 302 173 1,7 307 155 2,0 

TOTALE 7.332 3.658 2,0 6.157 3.032 2,0 
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3.3 Personale A.T.A. 

 

 

Posti ATA per provincia 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministr. 

Assistenti 

tecnici 

Collabor. 

scolastici 

Addetti 

aziende 

agrarie 

Guard. Cuochi Inferm. Totale 

Frosinone 74 429 129 1.302 6 8 10 3 1.961 

Latina 75 496 185 1.355 18 4 8 2 2.143 

Rieti 25 151 72 491 2 2 3 1 747 

Roma 484 3.070 1.020 7.955 20 15 9 3 12.576 

Viterbo 45 246 67 705 1 0 0 0 1.064 

TOTALE 703 4.392 1.473 11.808 47 29 30 9 18.491 

 

 

 

 

3.4 Dirigenti scolastici 

 

 

Dirigenti scolastici 

Provincia 
Incarichi 

effettivi 

Incarichi di 

reggenza 

Incarichi di 

dirigenza 
Totale 

Frosinone 68 11 2 81 

Latina 64 14 2 80 

Rieti 25 4   29 

Roma 446 51 7 504 

Viterbo 45     45 

TOTALI 648 80 11 739 
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4. L’Ufficio Scolastico Regionale 
 

L’ Ufficio Scolastico Regionale (USR) per il Lazio, di livello dirigenziale generale, con sede in Roma, 

è organizzato in uffici dirigenziali di livello non generale per funzioni e per articolazioni sul 

territorio, con compiti di supporto alle scuole, amministrativi e di monitoraggio. 

L’USR LAZIO si articola attualmente in 14 uffici, di cui 9 uffici dirigenziali non generali con 

competenze a livello regionale e n. 5 uffici dirigenziali non generali di livello provinciale per gli 

Ambiti Territoriali di Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo
3
.   

 

4.1 Personale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

 

Di seguito è indicata la dotazione di personale, aggiornata a ottobre 2014, degli uffici di livello 

dirigenziale non generale presso l’USR per il Lazio. 

 

 

Personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Uffici Dirigente 
Dirigenti 

Tecnici 

Personale 

Amministr. 

Personale 

scolastico 

utilizzato 

Direzione Regionale e Servizio Tecnico Ispettivo 1 5 3 2 

I - Affari generali. Personale e servizi della Direzione generale. 1  19 5 

II - Ordinamenti scolastici. Istruzione non statale. 1  6 3 

III - Diritto allo studio. Comunicazione. 1  5 5 

IV - Politiche formative e progetti europei 1 (regg.)   3 

V - Personale scolastico 1  4  

VI - Formazione e aggiornamento del personale della scuola 1 (regg.)  1 5 

VII - Risorse finanziarie 1 (regg.)  10 1 

VIII - Dirigenti scolastici 1  4 1 

IX - Legale, contenzioso e disciplinare 1 (regg.)  7 1 

X - Ambito Territoriale per la Provincia di Roma 1  84 31 

XI - Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 1  35 16 

XII - Ambito Territoriale per la Provincia di Latina 1  51 1 

XIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Rieti 1 (regg.)  17 6 

XIV - Ambito Territoriale per la Provincia di Viterbo 1  13 10 

TOTALE 10 5 259 90 

 

 

 

 

                                                 
3
 con DPCM n.98 del 11/2/2014 è stato rideterminato il numero di uffici dirigenziali non generali in n. 10 unità. 

Con ulteriore provvedimento, applicativo del DPCM 98/2014, si procederà alla individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 
generale. 
 


